
Contacto

Teléfono 959493100
Fax 459493101
Correo Electrónico aph@puertohuelva.com

Dirección Postal

Avenida R.S.C. Onubense, 1
(21001) Huelva España
ES615

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente ORD/0037/EX
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-03-2021
a las 09:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Autoridad Portuaria de Huelva
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertohuelva.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U9i7d0KoGfA%3D

Objeto del Contrato: Prestación del Servicio de “Mantenimiento de piezas, mecanismos y elementos
metálicos de la APH. 2021–2025”.

Valor estimado del contrato 1.988.101,32 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.405.602,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.988.101,32 EUR.

Clasificación CPV
50246000 - Servicios de mantenimiento de equipo portuario.
45510000 - Alquiler de grúas con maquinista.

Plazo de Ejecución
5 Año(s)

Observaciones: tres (3) años, prorrogables por dos (2) años más, a criterio de la APH.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Huelva
Código de Subentidad Territorial ES615

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

2007 Alto la Era Construcciones, S.L.
NIF B21447198
El adjudicatario es una PYME : No

http://www.puertohuelva.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U9i7d0KoGfA%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 10
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.682.728,96 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.036.102,04 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato ORD/003/EX
Fecha de Formalización 18/03/2021

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/04/2021

Motivación

Motivación 1.- Atendiendo a los requisitos mínimos establecidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares
para la participación de las licitadoras en el presente proceso de licitación, y ante la ausencia de acreditación de la
documentación requerida para la subsanación de los defectos apreciados en el análisis del Sobre n.º 1, las empresas
Montajes Metálicos Faysol, S.A.L., Imasa Ingeniería y Proyectos, S.A., y Mecanización y Calderería Villaharta, S.L. se
propone su exclusión, de conformidad con cuanto queda recogido en el Acta de la Mesa de Contracción de fecha 31
de julio de 2020.

2.- Por otro lado, a la vista del informe de la Comisión Técnica sobre la valoración del Sobre n.º 2 de las proposiciones
presentadas por la UTE Estructuras de Calderería e Instalaciones, S.L. – Diseño y Construcción de Equipos, S.L. y
por la UTE Surguifor, S.L. – Guifor, S.L., en el que consta que no han superado la puntuación necesaria para obtener
una calidad técnica suficiente, las mencionadas ofertas no han sido tomadas en consideración en el cálculo de las
ofertas anormalmente bajas, ni para la determinación de la oferta de mejor relación calidad precio.

3.- A continuación, se determinó que la oferta presentada por la mercantil 2007 Alto la Era Construcciones, S.L. se
encontraba incursa en presunción de temeridad por su bajo importe ofertado y, una vez recibida de dicha empresa la
documentación justificativa que pudiera hacer que su oferta fuera tomada en consideración, la Mesa remitió a la
Comisión Técnica para su análisis dicha documentación que, tras el detallado estudio de la misma cuyas conclusiones
se reflejan en el Informe redactado al efecto de fecha 9 de octubre de 2020, a cuyo contenido íntegro se remite la
presente Resolución a los efectos de su motivación, considera que la empresa incursa en presunción de temeridad “
(…) justifica suficientemente la totalidad de la baja ofertada desde un punto de vista cuantitativo y objetivo (…)” en los
términos recogidos en el art. 149 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y en el art. 69
del Real Decreto-Ley 3/2020, de 4 de febrero.

3.- Por último, la Mesa de Contratación, una vez analizadas las ofertas presentadas y admitidas en el procedimiento
de licitación, ponderando el conjunto de las valoraciones efectuadas, y los Informes de la Comisión Técnica de 9 de
septiembre y 9 de octubre de 2020, según consta en la referida Acta de Valoración y Propuesta de Adjudicación,
documentos todos ellos a los que se remite la presente Resolución a los efectos de su motivación, elevó al Órgano de
Contratación propuesta de adjudicación a favor de la mercantil 2007 Alto La Era Construcciones, S.L., por considerar
que es la oferta de mejor relación calidad-precio.

A la vista de todo lo expuesto, habiéndose sustanciado los trámites señalados en el Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares, respecto de la presentación, por parte de la licitadora propuesta como adjudicataria, de la
documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previstos para proceder a la adjudicación del contrato a
su favor, y de haber constituido la garantía definitiva procedente, todo ello de acuerdo con las especificaciones que
resultan de aplicación previstas en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/11/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional



Lugar

Autoridad Portuaria de Huelva

Dirección Postal

Avda. de la Real Sociedad Colombina Onubense, n.º
1
(21001) Huelva España

Apertura Sobre n.º 1 (Documentación
administrativa)

Apertura sobre administrativa
El día 15/07/2020 a las 10:00 horas

Lugar

Autoridad Portuaria de Huelva

Dirección Postal

Avda. de la Real Sociedad Colombina Onubense, n.º
1
(21001) Huelva España

Apertura Sobre n.º 2 (Proposición
técnica)

Apertura sobre oferta técnica
El día 24/07/2020 a las 10:00 horas

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8.
(28020) Madrid España

Importe 59.943,04 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 10/07/2020 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/07/2020 a las 14:00

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nVp3WpjAF%2BUBP RBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/06/2020

Identificador de publicación 2020/S 109-264869
Fecha de publicación 08/06/2020
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:264869-2020:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 25/06/2020
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2020/06/25/pdfs/BOE-B-2020-18683.pdf

ID 0000006434142 |  2021-719320 | dom, 21 mar 2021 09:31:53:070 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
44598723091819323357136476580660542002 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nVp3WpjAF%2BUBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:264869-2020:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2020/06/25/pdfs/BOE-B-2020-18683.pdf

